Boudicca ipsa et filiae curru ad socios suos accesserunt et ad quos illa rettulit: "Licet Britannis facere feminas duces. Nunc venio non quia ex regibus nata sum, sed quia ego ipsa, sicut vos omnes, libertate careo. Decet ducere mihi. Meum corpus laesum est, et meae filiae corruptae sunt. Spectate illas copias et causas belli. Quid mavultis - aut mori aut vincere? Sic mihi, feminae, videtur. Viri, si optatis, vivere et servi esse potestis." Eodem tempore Suetonius, qui legiones Romanas ducebat, suis militibus haec dixit: "Multas feminas, paucos viros, videtis. Ista, cum arma vincentium et virtutem militum Romanorum viderint, cedent. Eadem ad nos bellum inferre non audebunt." Tum Romani cum Britannis proelium fecerunt. Milites nostri celeriter hostes vicerunt et etiam feminas interfecerunt. Hoc tempore clara fama nobis erat. Octoginta milia Britannorum ceciderunt et quadringenti Romani interfecti sunt. Boudicca finem vitae veneno effecit. Tum legiones Romanae collatae sunt, quae cum equitibus hostes sequebantur. Mox finis belli erat.

#### **B. Nota**

Boudicca, -ae f. - [Boudicca](#)

curru: "chariot" (abl. sg. m.)

Britannus, -a, -um - inhabitant of Britain

dux, ducis m./f. - leader, general

sīcut - just as (adv.)

Octoginta - 800

milia - “thousands” (nom. pl. n.)

quadrinēti, -ae, -a - 400

venenum, -i n. - poison

### **C. The Epitaph of Allia Potestas (Adapted from CIL VI.37965 = CLE 1988)**

Allia Potestas was a freedwoman who lived during the Roman empire (between the 1st–4th centuries CE). The only evidence we have for her life comes from this 50 line hexameter verse epitaph written on her tombstone.

Dis Manibus Alliae Potestatis, Auli Libertae

Hīc Perusina femina sita est. Pretiosior seduliorque est nulla femina. Quamquam tam magna in vitā eras, iam in hac seriolā parvā teneris. Dura Fortuna tristisque Persiphone, cur semper capis bona ab nobis infersque mala? Hoc quaeritur ab omnibus qui dant lacrimas, animi boni signa; ego autem non possum dicere. Haec femina erat fortis, sancta, valida et nota populo. Brevi sermone dixit et verbis paucis est usa. Lanam fecit quam numquam sine causā relinquit. Nec ipsa sibi nimium placuit; nec voluit libera videri. Candida autem erat oculis pulchris et lux in ore mansit, quem nulla femina numquam habuit. Forma mammarum in pectore erat brevis. Quid crura? Similia erant eis deae. Manus autem fuerunt durae. Dum vixit haec, duo iuvenes amantes cum eā vixerunt. Una domus tres diu habebat unusque animus. Nunc tamen post huius mortem, tempus breve perdidit id quod condidit una femina. Tibi hoc carmen dat flens sine fine patronus, cui nulla femina post te numquam visa est aut cara aut bona. Si verba nostra valebunt, in carmine meo semper vives. Imaginem solam pro te teneo quam colimus et cui damus flores multos. Cum ad te veniam, eadem imago mecum sequetur. Ei mihi! Me vicisti: Fortuna mea tua est.